
Amtliche Bekanntmachung des Kreises Stormarn 
 

1. Satzung zur Änderung der Satzung 
 

des Wasser- und Bodenverbandes Trave 
 

im Kreis Stormarn 
 

Aufgrund des § 6 des Gesetzes über Wasser- und Bodenverbände (Wasserverbandsgesetz 
– WVG) vom 12. Februar 1991 (BGBI. I S. 405), geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 
15. Mai 2002 (BGBI. I S. 1578), und des Ausführungsgesetzes zum Gesetz über Wasser- 
und Bodenverbände (Landeswasserverbandsgesetz – LWVG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 11. Februar 2008 (GVOB. Schl.-H.  S. 86) wird folgende Satzung zur 
Änderung der Satzung des Wasser- und Bodenverbandes Trave vom 19. Mai 2009 erlassen:  

§ 1 

In § 1 erhalten die Absätze (3) und (4) folgende Fassung und die nachstehenden Absätze (5) 
und (6) werden eingefügt: 

(3) Das Gebiet des Verbandes ist ca. 11.900 ha groß und umfasst das Einzugsgebiet der 
Trave. Das sind Flächen in folgenden Gemeinden:  
Im Kreis Stormarn: Travenbrück, Grabau, Bad Oldesloe, Meddewade, Rethwisch, Barnitz, 

Feldhorst Reinfeld, Wesenberg, Klein Wesenberg, Westerau, Hamberge, Badendorf, 
Zarpen. 

Im Kreis Segeberg: Neversdorf, Wakendorf I, Bahrenhof, Dreggers. 

(4) In der dieser Satzung als Anlage beigefügten Übersichtskarte im Maßstab 1:25.000 ist 
die Grenze des Verbandsgebietes als rote Linie dargestellt. Die Übersichtskarte ist 
Bestandteil der Satzung. Je eine Ausfertigung der Karte ist beim Kreis Stormarn, 
Mommsenstraße 13, 23843 Bad Oldesloe und in der Geschäftsstelle des Verbandes im Amt 
Bad Oldesloe-Land, Mewesstraße 22/24, 23843 Bad Oldesloe verwahrt. Die Karten können 
bei diesen Behörden während der Dienststunden eingesehen werden.  

(5) Die Grenze des Verbandsgebietes ist in Abgrenzungskarten im Maßstab 1:5.000 rot 
eingetragen. Sie verläuft auf der Mitte der roten Linie. Eine Ausfertigung der Karten ist bei 
der Aufsichtsbehörde, dem Kreis Stormarn, Mommsenstraße 13, 23843 Bad Oldesloe 
verwahrt. Die Karten sind Bestandteil der Satzung. Eine weitere Ausfertigung der Karten ist 
bei der Geschäftsstelle des Verbandes im Amt Bad Oldesloe-Land, Mewesstraße 22/24, 
23843 Bad Oldesloe niedergelegt. Die Karten können bei diesen Behörden während der 
Dienststunden eingesehen werden.  

(6) Der Verband führt als Dienstsiegel das Kleine Landessiegel mit der Inschrift „Wasser- 
und Bodenverband Trave“. 

§ 2 

§ 9 Absatz (2) erhält folgende Fassung: 
 

(2) Wählbar ist 

 jedes Mitglied, das das 18. Lebensjahr vollendet hat, 

 jede Person, die von einem korporativen Mitglied zur Wahrnehmung seiner 
Interessen entsandt ist. 

Vorstandsmitglieder sind nicht wählbar, es sei denn, sie erklären vor der Wahl, dass sie im 
Falle einer Wahl als Vorstandsmitglieder zurücktreten werden. 



§ 3 

§ 34 erhält der Absatz (2) folgende Fassung: 

(2) Bekannt gemacht wird durch Bereitstellung im Internet auf der Internetseite des Amtes 
Bad Oldesloe-Land unter www.bad-oldesloe-land.de. Im Falle von Rechtsetzungsvorhaben 
wird zusätzlich ein Hinweis auf die Internetveröffentlichung im Markt veröffentlicht. 

Die Bekanntmachung ist mit Ablauf des Tages, an dem sie im Internet verfügbar ist, bewirkt. 
Ist ein Hinweis in den Zeitungen erforderlich, muss dieser zuvor innerhalb eines Zeitraums 
von drei Tagen erfolgt sein. 

§ 4 
 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
 
 
Beschlossen durch den Verbandsausschuss  
in seiner Sitzung am 04.12.2013: 
 
Bad Oldesloe, den 05.12.2013 
 
gez. Günter Bock 
 
Verbandsvorsteher 
Wasser- und Bodenverband Trave 

 
Genehmigt: 
 
 
Bad Oldesloe, den 13.01.2014 
 
gez. Anja Kühl 
 
Der Landrat des Kreises Stormarn 
als Aufsicht der Wasser- und Bodenverbände 

 
Ausgefertigt: 
 
Bad Oldesloe, den 17.01.2014 
 
gez. Günter Bock 
 
Verbandsvorsteher 
Wasser- und Bodenverband Trave 

 
Bekannt gemacht: 
 
Bad Oldesloe, den 23.01.2014 
 
gez. Anja Kühl 
 
Der Landrat des Kreises Stormarn 
als Aufsicht der Wasser- und Bodenverbände 

 

Hinweis: Die Übersichtskarte nach § 1 Abs. 4 der Satzung ist auch in den amtlichen 
Bekanntmachungen auf der Internetseite des Kreises Stormarn www.kreis-stormarn.de 
als Download verfügbar. 
 



6.4

6

T 7

T 16

1.1.1

5.4

5.4.1

T 22.3

T 1.3

T 20

8.2

6

1.2

M
o

or
gr

ab
en

 / 
8

T 22

3.2.2

7.6

7.7

9.1

7.4.1a

9.3

Po
gg

en
be

k 
/ 9

9.5

7.4.2

7.4

T 39

T 39

T 43

T 46

T 40

14.1

T 48
T 52

19.2.3

19.2.3

19.2.1.1

T 58

17.5

19.5.5

17.1.1

19.2

19.3.3

16

T 55.1
T 55

19

19.8

T 59

21

21

6.3

4.1.1

T 5

Pilkenbek / 6

5.1

1 

T 18

5.5

T 1

T 22.1

3.3

7.2

Poggenbek / 9

7

Pulverbek / 7

4.1

7.12

7.14

7.4

7.4

10.1

10

9.6.1

9.7

14.1

T 41.1

12

14.1.1

14.6

T 46

13.2

13

15

19.2.10

15.2

15.1

19.2.4

19.2.2

17

19.1

21.2.2.2

21.2.2

21.2.1

21.2

21.2.3

21.2

Pilkenbek / 6

4

2.1

T 4

T 6

1

T 21

T 1.3

3

7.1.4

1.4.1

7.1.3

7.1

7.2.3

8.3

7.2.4

7

7.4.1

9.2.1

7.4

7.11

9

7

T 27

9.9

9.8

9.6

T 32 a

T 37

T 41

T 42

14.2

14.5

T 50

19.2

13.6

19.2.9

15.3

T 53.1

19.3

19.2.1.2

17.2

19.3.1

19.5

19.5.3

Kl.-W
esenberger-

 Au / 1
6

T 57.1

16.1.1

19.1.1

19.5.1

19.9

21.1

6

6

Krögenbek / 2

2

6.2

T 17

T 11

T 14

Al
te

 M
üh

le
n-

be
k 

/ 1

1.1

T 1

7

7.3.1

Pulverbek / 7

9.2

7.13

7

T 26

11.1

11.2

S
ch

oraatsbek / 11

T 33

T 43

T 42.1

T 47

14.1

13

19.2.11

19.2.9

13.3

13

13.4

15.3.1

19.2.3.2

19.2.2.1

19.2.3.1

T 56

T 53

17.3.1

19.3.1.1

19.3

17a

R
atzbek / 19

21.2.2

21.2.2.1

21.2

6.7

6.4.1

6.5

6.3.1

6.1

6.1

T 12

T 9

5.1.1

T 1

3.1

8.1.4

5.6

3

7.5

7.7

7.3

7

7.9.2

9

7.11

7.4.1.1

9.3.1

9

9

T 33

T 34

H
eigenbek / 14

14.1.3

T 44

19.2.6

19.3.3.2

17

19.3.1

19.5

19.3.2

19.4

19.2

19.5

21.1.1

21.2

6.6

T 3

T 19

T 16

T 20

7.1.2

7.1

3.2.1

1.4.2

1.4

Pulverbek / 7

7.7.4

7.7.2

T 25

7.8

7.9 7

7.11

7.4.1

9.2

9.4

9.6

10
T 30

T 32

9.7

11

T 30

T 36

14

T 49

14.4

T 50

Buurd
ieks-

gra
ben / 1

3

19.2.5

19.3.3

15.4

19.3.4

17.6

Le
es

ch
bek

 / 1
7

17.3

19.2.1

16.1

16.1

17.1

19.7

21.2.2.3

16

19.10

21.2.2

6

4.1

2.2

4.1

T 8

Pilkenbek / 6

T 19.1

7

7.1.1

7.2.2

7.2.1

7.2

7.9.1

7.9.2

7.10

9.3

9.3.1

T 28

11

12.2

T 38

Schlüüsbek / 14

13.1

19.2.7

19.2.8

19.2

19.2.5

19.2.1

19.2.1.3

19.5.3.1

17.5.1

16.1

19.5.4

16.1.2

19.5.2

T 57

19

19.6

T 59

M
üh

le
nb

ac
h 

/ 2
1

T 12

Paßmoorbek / 4

T 2

T 10

Deelbek / 3

5

T 23

Sükbek / 5

1.4

3.2

1.3

1.4.3

7

1.4.2.1

1.4.2.2

7.7

7.7.3

7.7.1

9

7

7.9

9

7.15

7.4

T 29

9.6

Düpenau / 10

T 28

T 31

9

T34.1

T 35

10

12.1

T 38 a

14.1.2 14

14

T 48

T 51

T 54

Köhbörns-

bek / 1
5

19.2.5.1

19.3.3.1

17.1

19.5.4.1

19

Ra
tz

be
k 

/ 1
9

1 2 3 4 5 6

7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19
20 21

22 23 24 25 26

27
28 29 30 31 32 33 34 35

36
37

38
39

40 41 42 43 44 45
46

47 48

49 50 51 52 53

1:25.000

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500250
MeterÜ

Kartengrundlage/Datenquelle:
(c) LVermGeo S-H und (c) AWGV Land S-H

Übersichtskarte
WBV Trave

Aufgestellt:
BRW Ingenieurpartnerschaft, 
23795 Bad Segeberg
Stand: 27.November 2013

Ausgefertigt:

Bad Oldesloe, den ........................
    

gez. Günter Bock
Verbandsvorsteher
Wasser- und Bodenverband Trave

weitere Themen

Verbandsgrenze WBV Trave

andere Verbände

TK5-Gitter mit Verbandsbezogener Nummerierung

Legende
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Rohrleitung ohne Gewässereigenschaft
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Verrohrung
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Hilfslinie

Anlage untergeordneter Bedeutung, ausgewählt

17. Januar 2014


